

Số: 242/KH-UBND

Thái Nguyên, ngày 17 tháng 12 năm 2024

## KẾ HOẠCH

Thực hiện Phương án số 01-PA/TU ngày 11/12/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tỉnh Thái Nguyên theo Kết luận số 09-KL/BCĐ, ngày 24/11/2024 và các văn bản của Ban Chỉ đạo Trung ương về tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả

Thực hiện Phương án số 01-PA/TU ngày 11/12/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tỉnh Thái Nguyên theo Kết luận số 09-KL/BCĐ, ngày 24/11/2024 và các văn bản của Ban Chỉ đạo Trung ương về tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả (sau đây viết tắt là Phương án số 01-PA/TU; Kết luận số 09-KL/BCĐ); Kế hoạch số 209-KH/TU, ngày 11/12/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 09-KL/BCĐ (sau đây viết tắt là Kế hoạch số 209-KH/TU), UBND tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Quán triệt, triển khai, cụ thể hóa và thực hiện có hiệu quả Kết luận số 09-KL/BCĐ, các văn bản của Ban Chỉ đạo Trung ương về tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, Kế hoạch số 209-KH/TU, Phương án số 01-PA/TU; đảm bảo sắp xếp tổ chức bộ máy các cơ quan thuộc UBND cấp tỉnh, cấp huyện tinh gọn, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả, tổng thể, đồng bộ, liên thông, đúng nguyên tắc một cơ quan thực hiện nhiều việc, một việc chỉ giao một cơ quan chủ trì và chịu trách nhiệm chính; khắc phục triệt để tình trạng chồng chéo về chức năng, nhiệm vụ, nhiều tổ chức trung gian công kênh.

#### 2. Yêu cầu

- Xác định đây là nhiệm vụ chính trị đặc biệt quan trọng, phải thực hiện với sự quyết tâm, thống nhất, đồng thuận cao nhất, đồng thời hết sức khẩn trương.

Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương phải gương mẫu, chủ động, quyết liệt trong thực hiện, với phương châm cấp tỉnh không chờ cấp huyện, cấp huyện không chờ cơ sở, đảm bảo thực hiện đúng tiến độ theo chỉ đạo của Trung ương và Tỉnh ủy. Tuyệt đối không để xảy ra tình trạng lợi ích cá nhân, “xin cho” trong sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy.

- Tổ chức hợp lý các sở quản lý đa ngành, đa lĩnh vực; đồng thời sắp xếp, cơ cấu lại tổ chức bên trong các sở, ban, ngành (*giảm tối thiểu 15% đầu mối tổ chức bên trong, không bao gồm các tổ chức thuộc diện hợp nhất, sáp nhập do trùng lặp chức năng, nhiệm vụ khi thực hiện phương án hợp nhất các sở*) theo đúng định hướng của Trung ương và Tỉnh ủy.

- Khi xây dựng đề án hợp nhất, điều chỉnh, bổ sung chức năng, nhiệm vụ các cơ quan, đơn vị phải nghiên cứu mô hình bên trong từng cơ quan, đơn vị sau khi hợp nhất, điều chỉnh, bổ sung chức năng, nhiệm vụ; chuẩn bị phương án nhân sự, mối quan hệ công tác của các cơ quan, tổ chức bộ máy mới để đảm bảo đi vào hoạt động hiệu lực, hiệu quả ngay.

- Tăng cường công tác quán triệt, tuyên truyền, vận động, tạo sự thống nhất, đồng thuận trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân; thực hiện tốt chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động khi thực hiện sắp xếp, sáp nhập tổ chức, bộ máy.

## II. NHIỆM VỤ

### 1. Quán triệt thực hiện các chủ trương của Trung ương, của tỉnh về sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị

#### 1.1. Nội dung

- Tập trung lãnh đạo tổng kết sâu sắc, toàn diện việc thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; phân tích rõ kết quả, hạn chế, yếu kém, bất cập, nguyên nhân; quán triệt, triển khai, cụ thể hóa kịp thời các quan điểm chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Trung ương, nghiên cứu đề xuất phương án sắp xếp tổ chức bộ máy đảm bảo tinh gọn, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả, tổng thể, đồng bộ, liên thông gắn với cơ cấu lại, nâng cao chất lượng đội ngũ công chức, viên chức ở mỗi cơ quan, đơn vị.

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị làm tốt công tác chính trị tư tưởng, tạo sự thống nhất, đồng thuận của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về chủ trương, yêu cầu, nhiệm vụ tinh gọn tổ chức bộ máy trong tình hình mới của Trung ương, của tỉnh; kịp thời nắm bắt tư tưởng, dư luận, tình hình báo cáo UBND tỉnh để thống nhất chỉ đạo.



## **1.2. Trách nhiệm thực hiện**

Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND tỉnh (sau đây viết tắt là cơ quan, đơn vị):

**1.3. Thời gian thực hiện:** thực hiện ngay và thường xuyên.

**2. Tập trung rà soát, sắp xếp, hợp nhất, sáp nhập, kết thúc hoạt động đơn vị sự nghiệp, các hội do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ cho phù hợp; sắp xếp đầu mối bên trong các tổ chức, cơ quan, đơn vị**

### **2.1. Nội dung**

- Các cơ quan, đơn vị tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, quyết liệt thực hiện sắp xếp, hợp nhất, sáp nhập, kết thúc hoạt động đơn vị sự nghiệp trực thuộc, các hội do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ; rà soát chức năng nhiệm vụ, đánh giá, sắp xếp đầu mối bên trong các cơ quan, đơn vị bảo đảm tinh gọn tổ chức bộ máy, phù hợp tình hình, đặc điểm, yêu cầu nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị gắn với cơ cấu lại, tinh giản biên chế, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại cơ quan, tổ chức, đơn vị.

- Tiếp tục triển khai xây dựng, hoàn thiện danh mục vị trí việc làm, khung năng lực, bản mô tả vị trí việc làm của từng cơ quan, đơn vị làm cơ sở xác định biên chế của từng cơ quan, đơn vị phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, gắn với tiêu chuẩn chức danh, cơ cấu ngạch công chức, hạng chức danh nghề nghiệp viên chức.

- Nâng cao chất lượng công tác tuyển dụng công chức, viên chức; tăng cường công tác đào tạo bồi dưỡng chuyên môn, kỹ năng nghiệp vụ, đạo đức, văn hóa cho đội ngũ công chức, viên chức.

- Tạm dừng việc tuyển dụng công chức, viên chức, bổ nhiệm giữ chức vụ cao hơn hoặc cho chủ trương kiện toàn các chức danh lãnh đạo, quản lý của các cơ quan, đơn vị thuộc diện dự kiến sắp xếp, tinh gọn đến khi hoàn thành việc sắp xếp tổ chức bộ máy theo định hướng của Trung ương và Tỉnh ủy.

**2.2. Trách nhiệm thực hiện:** các cơ quan, đơn vị.

**2.3. Thời gian thực hiện:** thực hiện ngay và thường xuyên.

## **3. Sắp xếp tổ chức bộ máy các cơ quan thuộc UBND tỉnh, UBND cấp huyện**

### **3.1. Đối với cơ quan hành chính cấp tỉnh**

(1) Hợp nhất Sở Kế hoạch và Đầu tư và Sở Tài chính.

(2) Hợp nhất Sở Giao thông vận tải và Sở Xây dựng.

- (3) Hợp nhất Sở Thông tin và Truyền thông và Sở Khoa học và Công nghệ.
- (4) Hợp nhất Sở Tài nguyên và Môi trường và Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.
- (5) Hợp nhất Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và Sở Nội vụ.
- (6) Hợp nhất Sở Ngoại vụ và Văn phòng UBND tỉnh.
- (7) Điều chỉnh, bổ sung chức năng, nhiệm vụ của Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Y tế, Ban Dân tộc tỉnh.
- (8) Sở Tư pháp, Sở Công Thương, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Thanh tra tỉnh, Ban Quản lý các Khu công nghiệp Thái Nguyên thực hiện rà soát chức năng nhiệm vụ, xây dựng đề án sắp xếp đầu mối bên trong (*giảm tối thiểu 15% đầu mối tổ chức bên trong*) bảo đảm tinh gọn tổ chức bộ máy, phù hợp tình hình, đặc điểm, yêu cầu nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị gắn với cơ cấu lại, tinh giản biên chế, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.
- (9) Các sở, ngành xây dựng phương án tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ từ các cơ quan Trung ương chuyển về theo chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương (nếu có).

### **3.2. Đối với các đơn vị sự nghiệp công lập**

- (1) Nghiên cứu sáp nhập Trường Cao đẳng Y tế Thái Nguyên vào Trường Đại học Y - Dược, Đại học Thái Nguyên.
- (2) Nghiên cứu hợp nhất Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình nông nghiệp và phát triển nông thôn và Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông tỉnh Thái Nguyên.
- (3) Tổ chức lại Nhà khách trực thuộc Văn phòng UBND tỉnh để thành lập Nhà khách tỉnh Thái Nguyên.
- (4) Tổ chức lại các trung tâm xúc tiến (Trung tâm Xúc tiến thương mại; Trung tâm Tư vấn và Xúc tiến đầu tư tỉnh Thái Nguyên; Trung tâm Thông tin xúc tiến du lịch tỉnh Thái Nguyên) thành một đầu mối trực thuộc sở (*sau khi tổ chức lại, Trung tâm mới sẽ trực thuộc Sở hợp nhất Sở Tài chính và Sở Kế hoạch và Đầu tư*).
- (5) Sáp nhập Trường Trung cấp dân tộc nội trú trực thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội vào Trường Cao đẳng Thái Nguyên.

### **3.3. Đối với các tổ chức hội**

Giao các sở, ngành quản lý nhà nước về lĩnh vực hội hoạt động, chủ trì, đề xuất, tham mưu phương án sắp xếp, hợp nhất các hội có tính chất tương đồng nhằm thu gọn đầu mối.



### **3.4. UBND cấp huyện**

Giao UBND cấp huyện xây dựng phương án, đề án thực hiện hợp nhất các cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp huyện theo định hướng của Phương án số 01-PA/TU và hướng dẫn của Trung ương. ***Thời gian hoàn thành trong tháng 12/2024.***

### **4. Xây dựng Đề án hợp nhất, tổ chức lại**

Các cơ quan, đơn vị xây dựng đề án hợp nhất, tổ chức lại, sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy bên trong: ***thực hiện theo Phụ lục Biểu phân công nhiệm vụ chi tiết kèm theo Kế hoạch này; gửi ngay đề án về Sở Nội vụ để thẩm định sau khi hoàn thành việc xây dựng theo thời gian quy định tại Biểu phân công nhiệm vụ.***

### **5. Thực hiện chính sách khi tổ chức sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy**

#### **5.1. Nội dung**

Triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng quy định các chủ trương, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động chịu tác động của quá trình sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy khi có chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, đảm bảo ổn định tư tưởng, thực hiện thành công việc sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của tỉnh.

**5.2. Trách nhiệm thực hiện:** Sở Nội vụ.

**5.3. Trách nhiệm phối hợp:** các cơ quan, đơn vị.

**5.4. Thời gian thực hiện:** thực hiện ngay và thường xuyên.

### **6. Rà soát tổ chức, bộ máy của các cơ quan, đơn vị, địa phương**

#### **6.1. Nội dung**

Các cơ quan, đơn vị tiếp tục rà soát tổ chức, bộ máy, chức năng nhiệm vụ để đề xuất sắp xếp tổ chức bộ máy tinh gọn, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả theo đúng định hướng, chỉ đạo của Trung ương và Tỉnh ủy.

**6.2. Trách nhiệm thực hiện:** các cơ quan, đơn vị.

**6.3. Thời gian thực hiện:** thực hiện ngay và thường xuyên.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành**

Theo chức năng, nhiệm vụ có giải pháp, kế hoạch cụ thể, chi tiết phân công trách nhiệm triển khai xây dựng các nhiệm vụ về sắp xếp tổ chức bộ máy theo đúng Kế hoạch này và các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh.

## 2. Giao Sở Nội vụ

- Thẩm định đề án sắp xếp tổ chức bộ máy của các cơ quan, đơn vị (*quá trình xây dựng, thẩm định phải báo cáo, xin ý kiến trực tiếp lãnh đạo UBND tỉnh được phân công theo dõi, chỉ đạo*) tham mưu, trình UBND tỉnh (Ban cán sự đảng UBND tỉnh) báo cáo cơ quan có thẩm quyền theo quy định và quy chế làm việc.  
**Công tác thẩm định hoàn thành trước ngày 26/12/2024.**

- Chủ trì phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh và các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan thường xuyên theo dõi, nắm tình hình, hướng dẫn, giải đáp các vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy; tổng hợp báo cáo UBND tỉnh theo yêu cầu.

## 3. Chế độ báo cáo

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc diện hợp nhất, điều chỉnh chức năng, nhiệm vụ, sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy bên trong theo Kế hoạch này báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) kết quả thực hiện Kế hoạch **trước 17 giờ thứ 3 hằng tuần**. Sở Nội vụ tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh **trước 9 giờ thứ 4 hằng tuần** để báo cáo Thường trực Tỉnh ủy theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch của UBND tỉnh về thực hiện Phương án số 01-PA/TU. Trong quá trình triển khai thực hiện có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị, địa phương trao đổi với Sở Nội vụ để được hướng dẫn; trường hợp vượt thẩm quyền thì báo cáo lãnh đạo UBND tỉnh được phân công theo dõi, chỉ đạo để xem xét giải quyết kịp thời. /

### Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NC

**CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Huy Dũng**



PHỤ LỤC:



**BẢNG PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ XÂY DỰNG ĐỀ ÁN**  
(Kèm theo Kế hoạch số 242 /KH-UBND ngày 17/12/2024 của UBND tỉnh Thái Nguyên)

STT	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Sản phẩm	Thời hạn hoàn thành
<b>A</b>	<b>Cơ quan hành chính</b>			
<b>I</b>	<b>Xây dựng đề án hợp nhất</b>			
1	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Sở Tài chính; các cơ quan có liên quan	Đề án hợp nhất Sở Kế hoạch và Đầu tư và Sở Tài chính	20/12/2024
2	Sở Giao thông vận tải	Sở Xây dựng; các cơ quan có liên quan	Đề án hợp nhất Sở Giao thông vận tải và Sở Xây dựng	20/12/2024
3	Sở Khoa học và Công nghệ	Sở Thông tin và Truyền thông; các cơ quan có liên quan	Đề án hợp nhất Sở Khoa học và Công nghệ và Sở Thông tin và Truyền thông	20/12/2024
4	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Sở Tài Nguyên và Môi trường; các cơ quan có liên quan	Đề án hợp nhất Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Sở Tài nguyên và Môi trường	20/12/2024
5	Sở Nội vụ	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; các cơ quan có liên quan	Đề án hợp nhất Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và Sở Nội vụ	20/12/2024
6	Văn phòng UBND tỉnh	Sở Ngoại vụ; các cơ quan có liên quan	Đề án hợp nhất Sở Ngoại vụ và Văn phòng UBND tỉnh	20/12/2024
<b>II</b>	<b>Xây dựng đề án tổ chức lại do điều chỉnh chức năng, nhiệm vụ và sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy bên trong</b>			
7	Ban Dân tộc tỉnh	Sở Nội vụ; Sở Lao động -	Đề án tổ chức lại Ban Dân tộc tỉnh Thái	20/12/2024

		Thương binh và Xã hội; các cơ quan có liên quan	Nguyên trên cơ sở tiếp nhận tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ Ban Tôn giáo trực thuộc Sở Nội vụ và chức năng, nhiệm vụ về giảm nghèo từ Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và đổi tên thành Ban Dân tộc - Tôn giáo tỉnh Thái Nguyên	
8	Sở Giáo dục và Đào tạo	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; các cơ quan có liên quan	Đề án tổ chức lại Sở Giáo dục và Đào tạo trên cơ sở sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy bên trong và tiếp nhận chức năng tham mưu quản lý nhà nước về giáo dục nghề nghiệp từ Sở Lao động - Thương binh và Xã hội	20/12/2024
9	Sở Y tế	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; các cơ quan có liên quan	Đề án tổ chức lại Sở Y tế trên cơ sở sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy bên trong và tiếp nhận chức năng tham mưu quản lý nhà nước về Bảo trợ xã hội, trẻ em, phòng, chống tệ nạn xã hội từ Sở Lao động - Thương binh và Xã hội	20/12/2024
<b>III</b>	<b>Xây dựng đề án tổ chức lại do sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy bên trong</b>			
10	Sở Tư pháp	Các cơ quan có liên quan	Đề án tổ chức lại Sở Tư pháp	20/12/2024
11	Sở Công Thương	Các cơ quan có liên quan	Đề án tổ chức lại Sở Công Thương	20/12/2024
12	Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch	Các cơ quan có liên quan	Đề án tổ chức lại Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch	20/12/2024
13	Thanh tra tỉnh	Các cơ quan có liên quan	Đề án tổ chức lại Thanh tra tỉnh	20/12/2024
14	Ban Quản lý các Khu công nghiệp Thái Nguyên	Các cơ quan có liên quan	Đề án tổ chức lại Ban Quản lý các khu công nghiệp Thái Nguyên	20/12/2024



<b>B</b>		<b>Đơn vị sự nghiệp</b>		
1	Văn phòng UBND tỉnh	Văn phòng Tỉnh uỷ, Sở Nội vụ; các cơ quan có liên quan	Đề án tổ chức lại Nhà khách trực thuộc Văn phòng UBND tỉnh để thành lập Nhà khách tỉnh Thái Nguyên	Trong tháng 12/2024
2	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Sở Công Thương, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; các cơ quan có liên quan	Đề án tổ chức lại các trung tâm xúc tiến thành một đầu mối trực thuộc sở	Trong tháng 12/2024
3	Sở Nội vụ	Ban QLDA đầu tư xây dựng các công trình giao thông tỉnh; Ban QLDA đầu tư xây dựng các công trình NN&PTNT tỉnh; các cơ quan có liên quan	Đề án hợp nhất Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông tỉnh và Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình nông nghiệp và phát triển nông thôn tỉnh Thái Nguyên	Trong Quý I, năm 2025
4	Sở Nội vụ phối hợp với Trường Đại học Y - Dược, Đại học Thái Nguyên; Trường Cao đẳng Y tế Thái Nguyên.	Các cơ quan có liên quan	Đề án sáp nhập Trường Cao đẳng Y tế Thái Nguyên vào Trường Đại học Y - Dược, Đại học Thái Nguyên	Trong Quý I, năm 2025
5	Sở Giáo dục và Đào tạo	Trường Cao đẳng Thái Nguyên; các cơ quan có liên quan	Đề án sáp nhập Trường Trung cấp dân tộc nội trú tỉnh Thái Nguyên vào Trường Cao đẳng Thái Nguyên	Trong Quý I, năm 2025
<b>C</b>		<b>Các tổ chức Hội quần chúng</b>		
1	Các sở quản lý nhà nước về lĩnh vực hội hoạt động	Sở Nội vụ và các cơ quan có liên quan	Phương án sắp xếp các hội có tính chất tương đồng	Trong tháng 1/2025